
کرات تا سلطان قطعنامه از منتقد مذا
مدیریتآقایسایهنشین

گذاشته  کنار    این روزها دیگر تعارفات سیاسی را 
و مستقیم حمله می کند؛ یا به قول معروف، او برای 
دولت شمشیرش را از رو بسته است؛ او، سعید جلیلی 
است؛ نامزد بازنده انتخابات ریاست جمهوری یازدهم 
و چهاردهم و نامزد انصرافی انتخابات ۱۴۰۰. به غیر از 
انتخابات ۱۴۰۰ که نخواست روبه روی ابراهیم رئیسی 
مقابل  دیگر  انتخابات  دو  در  رفت،  کنار  و  بایستد 
رای  نتوانست  پزشکیان  مسعود  و  روحانی  حسن 
مشارکت کنندگان در انتخابات را کسب کند و در هر دو 

شکست تلخی خورد.
 یک رفتار مشابه 

 رفتار جلیلی در دوره دولت هایی که از روسای آنها 
شکست خورد، رفتاری مشابه نشان داده است؛ هم 
در دوره دولت یازدهم و هم در دوره دولت فعلی که 
چهاردهم باشد، تحت لوای »دولت سایه« روبه روی 
دولت مستقر قرار می گیرد و گویی که هنوز انتخابات برای 
او و اطرافیانش تمام نشده است. از حملات شخصی 
کانت های شناس و ناشناس سایبری  خودش گرفته تا ا
هوادارانش، همه و همه یک وظیفه را بر عهده دارند؛ 
تخریب دولت و اعضای شاخص آن. از آنجا که دبیر اسبق 
کرات  شورای عالی امنیت ملی سال ها خودش عنان مذا
کرات می آید،  هسته ای را در دست داشته، وقتی اسم مذا
بر شدت حملات ریز و درشت خودش و سایبری های 
که آنها به  هوادار او افزوده می شود. به عبارتی انگار 
کرات« کهیر می زنند و کهیرشان را با حملات  کلمه »مذا

گسترده شان نشان می دهند. 
 در یک جایگاه مهم 

گرچه فاقد هرگونه سابقه کار اجرایی است   جلیلی ا
اما از سال ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۲، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
بوده است. در طول این ۶ سال اتفاقات مهمی در کشور 
افتاد که ردی از مدیریت جلیلی در آن دیده می شود. 
عالی ترین  می توان  را  ملی  امنیت  عالی  شورای  دبیر 
هم  دلیلش  ساده ترین  دانست؛  کشور  امنیتی  مقام 
نهاد  او مسئول دبیرخانه عالی ترین  مشخص است؛ 
امنیتی کشور است که مصوباتش، حکم قانون را دارند 
و در تمام زمینه ها می تواند مصوبه داشته باشد. معمولا 
از دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در سیاست ایران 
کشور یاد  به عنوان بالاترین و مهم ترین نهاد امنیتی 

می شود. 
 سلطان قطعنامه

کسی که ۶ سال سکان عالی ترین نهاد   حالا همان 
امنیتی کشور را بر عهده داشته، زبان به انتقاد از دولتی 
گشوده که از رئیس آن در انتخابات شکست خورده است 
و شاید بد نباشد به همین بهانه نگاهی انداخته شود 
به کارنامه جلیلی و رخدادهای مهم در کشور در حیطه 
امنیتی و مسئولیت های محوله، در بازه زمانی مهر ۱۳۸۶ 
تا آغاز به کار دولت اول حسن روحانی در سال ۱۳۹۲. به 
نوشته خبرآنلاین شاید عیان ترین مسئولیت جلیلی که 
سخن درباره آن کم نیست و در عین حال سخن درباره آن 
زیاد گفته شده است، پرونده هسته ای ایران باشد. وقتی 
کره برای  که به اذعان بسیاری از مطلعین، سیاستش مذا
کرات  کره بود. او در این ۶ سال نه تنها نتوانست مذا مذا
میان ایران و غرب را به نقطه مطلوب برساند، بلکه آن را 
کره کننده ایران  در بدترین شرایط نیز به تیم بعدی مذا
تحویل داد. او با دو قطعنامه ۱۷۳۷ و ۱۷۴۷ شورای 
امنیت سازمان ملل از علی لاریجانی پرونده را تحویل 
گرفت و سه قطعنامه ۱۸۰۳، ۱۸۳۵ و ۱۹۲۹ را هم به دوتای 
کرد و تحویل ظریف داد. اما تفاوت دو  قبلی اضافه 
قطعنامه اولی با سه قطعنامه دوران جلیلی در آن بود 
که دسته نخست قطعنامه های صرفا هسته ای بودند 
و جنبه اقتصادی نداشتند و تحریم تسلیحاتی بودند؛ 
اما در قطعنامه های دسته دوم، تحریم های اقتصادی 
سنگینی علیه ایران وضع شدند که بدترین آنها ۱۹۲۹ بود. 
عملکرد جلیلی چنان بود که در مناظره های انتخابات 
نظیر  اصولگرا  ۹۲، چهره های  ریاست جمهوری سال 
کبر ولایتی هم به شدت از آن انتقاد کردند. اما با  علی ا
کرات هسته ای  وجود چنین کارنامه ای، از زمان آغاز مذا
ایران و ۱+۵ در دولت حسن روحانی، به تندی علیه 
کره کنندگان می تاخت و هنوز هم انگار به  کرات و مذا مذا
آرامش نرسیده و از آن و نتیجه آن، برجام انتقاد می کند و 

مورد حمله اش قرار می دهد.
 بنزین یا آب؟

نطق  از  ممانعتش  جلیلی  اقدامات  از  دیگر  یکی   
تلویزیونی میرحسین موسوی در ایام پس از انتخابات 
۱۳۸۸ بود؛ اقدامی که باعث شد تا اعتراضات به نتایج 
کند؛ علی  گسترده ای پیدا  انتخابات آن سال دامنه 
لاریجانی رئیس وقت مجلس در گفت وگویی که همین 
مدتی پیش با »خبرآنلاین« داشته، روایتی شفاف از 
که حتی  کارشکنی سعید جلیلی بازگو می کند؛ روایتی 
می توان از آن با عنوان قصور سهوی یا عمدی در جهت 
ادامه بحران یاد کرد؛ تعابیری که البته خود لاریجانی 
که  قبولشان ندارد و می گوید: »خودم نظرم این بود 
می شود غائله را جور دیگری حل کرد. ولی نمی توانیم 
بگوییم آنهایی که این مسیر را طی کردند نمی خواستند 
که حل کنند. بلکه روش حل شان متفاوت بود که اینگونه 

شد. خب به هر حال دو تا سلیقه است«. 
  اعتماد به نفس 

، موارد گل درشتی بودند که رسانه ها  البته موارد مذکور
از آن باخبر هستند.  اما در این میان نکته ای که حائز 
رطب  منع  که  است  رطب خورده ای  است،  اهمیت 
که نه در موارد  می کند؛ به عبارت دیگر سعید جلیلی 
کراتی و نه حتی مدیریت بحران  امنیتی و نه در موارد مذا
کارنامه قابل قبولی ندارد، در حال ایراد گرفتن و انتقاد 
کردن از دولت های مختلف است! البته این مورد بیشتر 
درباره دولت هایی اجرا می شود که رقیب انتخاباتی رئیس 
آن بوده و از او شکست خورده است. مشخص نیست 
جلیلی با کدام کارنامه مدیریتی زیرسایه و بیرون از گود 
نشسته و در حال دستور است؛ شاید هم با استفاده از 

اعتماد به نفس مدیریتی!

  آرمان ملی- حمید شجاعی: سیاست خارجی دولت 
پزشکیان بر مبنای توازن میان شرق و غرب پیش رفته و 
می رود و در همین راستا نیز پزشکیان و دولتمردانش در 
دستگاه سیاست خارجی همزمان ارتباطات و تعاملات خود را 
با کشورهای همسایه و قدرت های شرقی و غربی پیش می برند. 
به همین جهت نیز رئیس جمهور و دستگاه سیاست خارجی 
به ترتیب ابتدا با همسایگان، شرقی ها و غربی ها به تعامل و 
کره می پردازد. رویکردی که هر چند مورد تایید جریان  مذا
حامی و جامعه است؛ اما جریان مخالف و تندرو آن را بر نمی تابد 
و معتقد است که سیاست خارجی ایران صرفا باید در همگرایی 
با همسایگان و قدرت های شرقی خلاصه شود و غربی ها را کنار 
بگذاریم. حال اینکه دولت سیاست خارجی خود را متوازن و 
درست پیش می برد و همان اندازه که از ظرفیت گسترش روابط 
و ظرفیت های قدرت های شرقی بهره می برد از ظرفیت های 
موجود در روابط با قدرت های غربی نیز استفاده می کند. در 
همین راستا نیز چهارشنبه اخیر رئیس جمهور در تازه ترین سفر 
خارجی خود در صدر هیأتی به تهران را به مقصد تاجیکستان و 
سپس روسیه ترک کرد و پس از ۲ روز حضور در دوشنبه و دیدار 
با همتای تاجیک خود دوشنبه را مقصد مسکو برای دیدار 
با ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه ترک کرد. مهم ترین 
محورهای این سفر نیز دیدار و ملاقات با پوتین رئیس جمهور 
روسیه و امضای توافق جامع میان ایران و روسیه بود که پیش 
از این در دیدارها و ملاقات های گذشته در خصوص آن صحبت 
کره شده است. چه اینکه پیش از این نیز روزهای ابتدایی  و مذا
آبانماه سالجاری مسعود پزشکیان برای نشست کشورهای 
عضو بریکس و همچنین دیدار دو جانبه با پوتین به کازان 
روسیه رفته بود و در آن دیدار نیز مقدمات توافق جامع ایران 
و روسیه مورد بحث قرار گرقت و مقامات دو کشور شرایط به 
انجام رسیدن این توافق را فراهم کردند. حال در چنین شرایطی 
ایران که نشان داده از همه فضاها و بسترها در جهت منافع ملی 
خود استفاده می کند گسترش همه جانبه ارتباطات با روسیه 
نیز می تواند گام مثبت و موثری در این مسیر تلقی گردد. البته 
مشروط به اینکه به اندازه ای که این توافق برای ایران اعتبار و 
اهمیت دارد و بدان پایبند خواهند بود؛ روس ها نیز به همان 
اندازه به این توافق با ایران اهمیت دهند و پایبند باشند. البته 
کنش نشان داده اند و  اخیرا اروپایی ها هم به این موضوع وا
آنیتا هیپر سخنگوی مسوول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
در نشست با خبرنگاران در بروکسل گفت: »ما موضع و پیام 
روشنی داریم که همواره در خصوص همکاری روسیه با ایران 
منتقل کرده ایم و در این مورد نیز هیچ شگفتی وجود ندارد. 
این همکاری پیام بسیار روشنی ارسال می کند که با وجود 
ادعاهای روسیه، آن ها علاقه ای به صلح ندارند و پیام آن ها 

کاملا غیرصادقانه است«.
 توافق جامع 

ح است که توافق جامع   اما این پرسش و شاید ابهام مطر
ایران و روسیه دارای چه مولفه هایی است و شامل چه جزئیاتی 
می شود یا به بیان ساده تر اساسا از توافق ایران و روسیه چه 
می دانیم؟ سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان 
همکاری  تمامی  جنبه های  معاهده،  این  داشت:   اظهار 
دو کشور را پوشش می دهد و به سه حوزه اصلی: همکاری 
اقتصادی، همکاری علمی  و فناوری و همکاری در حوزه فرهنگ 
و گردشگری توجه ویژه ای دارد. اولین مورد همکاری اقتصادی، 
کید ویژه ای بر تقویت  ایجاد روابط قوی تر است. توافق جامع تا
روابط اقتصادی بین دو کشور دارد: کریدور شمال - جنوب: این 
پروژه بزرگ حمل و نقل ایران را به روسیه و از آنجا به اروپا و آسیا 

، مسیرهای تجاری بین  متصل می کند. با تکمیل این کریدور
دو کشور کوتاهتر و هزینه ها کاهش می یابد. به گفته عراقچی، 
ایران و روسیه با مشارکت فعال خود در سازمان هایی مانند 
سازمان همکاری شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، مدل جدیدی از همکاری های منطقه ای و جهانی 
را تعریف می کنند. این سازمان ها به نمایندگی از قدرت های 
نوظهور و مخالفان نظم تک قطبی، بستری برای هم افزایی 
و هماهنگی بیشتر ایران و روسیه ایجاد می کنند.« همچنین 
کاظم جلالی سفیر ایران در روسیه گفت: »معاهده مشترک 
جامع همکاری های دو کشور که شامل یک مقدمه و ۴۷ ماده 
است، همه حوزه های مناسبات دوجانبه را در بر می گیرد و در 
نگارش آن، توازن و حفظ استقلال و احترام به تمامیت ارضی 
کشور مورد توجه بوده است. همچنین همکاری در بخش 
انرژی صلح آمیز هسته ای، مسائل دفاعی و نظامی  و همکاری 
در مبارزه با تروریسم، مسائل محیط زیست و دریای خزر، مقابله 
با پولشویی و جرائم سازمان یافته، برخی دیگر از مفاد این 
موافقت نامه را تشکیل می دهند.« حال باید دید که این توافق 

در بلندمدت چه تاثیری بر روابط و طرفین خواهد گذاشت. 
 پزشکیان و پوتین 

 در جریان سفر رئیس جمهور کشورمان به روسیه مسعود 
پزشکیان با ولادیمیر پوتین همتای روسی خود دیدار و گفت وگو 
کرد که در مهم ترین نکته رئیس جمهور کشورمان با بیان اینکه 
»سعی کرده ایم تمام مشکلات موجود در گسترش روابط دو 
کید کرد: ارتباط خود با  کشور را در کشور خود از بین ببریم؛ تا
روسیه را حیاتی، حساس و راهبردی می دانیم و در این مسیر 
محکم ایستاده ایم. « در همین راستا رئیس جمهور روسیه 
گفت:  زمان زیادی است که بر روی این معاهده کار کرده ایم و 
بسیار خرسند هستیم که این کار به پایان رسید. امضای این 
سند به ما فرصت خواهد داد که به همه ابعاد در روابط دوجانبه 
تنوع بدهیم و مطمئن هستم که به گسترش همکاری های 
اقتصادی دو کشور کمک خواهد کرد. رئیس جمهور روسیه 
به طرح های مشترک دو کشور اشاره کرد و از طرح های توسعه 
نیروگاه  هسته ای، حوزه انرژی و افزایش مواصلات و زیرساخت 
حمل و نقل به عنوان جلوه هایی از این همکاری ها نام برد. وی 
با ابراز خرسندی از توسعه همکاری های بشردوستانه میان 
روسیه و ایران افزود: مبادلات گردشگری و تروریستی افزایش 

یافته و به ۲۱ درصد افزایش یافته است. در همین راستا نیز با 
حضور روسای جمهور ایران و روسیه معاهده مشترک جامع 
راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در کاخ 

کرملین توسط روسای جمهور دو کشور امضا شد.
 توافق ایران و روسیه 

یک کارشناس مسائل بین الملل در ارتباط با توافق جامع 
ایران و روسیه بیان داشت:  هر نوع گسترش روابط که با همسایه 
بزرگی مثل روسیه چه با همسایگان دیگر و قدرت های دیگر 
عموما وجه مثبتی در جایگاه ایران خواهد داشت به ویژه وقتی 
که همه تلاش های مخالفان تهران بر این است که ایران در یک 
انزوا قرار بگیرد. جلال  خوش چهره به »آرمان ملی« گفت:  اتفاقی 
که افتاده یک اقدامی  است از طرف ایران و روسیه به عنوان دو 
کشوری که در حال حاضر موضع مخالفی با غرب دارند برای 
رهایی از انزوایی که برای هر دو کشور چه روسیه به عنوان یک 
قدرت بزرگ و چه ایران می تواند مثبت باشد و در واقع آنچه که 
اهمیت دارد موازنه ماهیت این روابط است. یعنی اینکه این 
روابط و همکاری دایره ها یا حلقه های امنیتی را چقدر بتواند 
گرچه بخشی از توافقنامه  برای دو کشور هم فراهم کنند. ا
درباره این است که روابط نظامی  دو کشور گسترش پیدا کند، 
اما در حوزه های امنیتی به آن معنایی که نیاز است در روابط 
راهبردی دو کشور در این قضیه لحاظ نشده است. وی افزود: 
نکته مهم تر این است که تهران همزمان دو خط موازی را دنبال 
می کند. هفته گذشته شاهد بودیم که گفت  وگوهای خودش 
را با اروپا آغاز کرد که البته درباره موضوعات هسته ای است اما 
جنبه های دیگر اقتصادی را هم در بر می گیرد. در کنارش در این 
هفته شاهد انجام این توافق با روسیه هستیم و تهران تلاش 
می کند که یک موازنه در روابط خود ایجاد کند. خوش چهره 
ادامه داد: باید توجه داشت هرچه فشارها بر تهران بیشتر شود 
گرایش به شرق عمق بیشتری پیدا می کند و این چیزی نیست 
که غربی ها بخواهند و اصولا یکی از مشکلات شان با تهران درباره 
نوع روابط با روسیه است. چرا که نمی خواهند ایران به شکل 
یک متحد برای روسیه در منطقه به حساب بیاید. البته طبیعی 
است که تکیه بر یک بخش خیلی برای ایران و منافعش مناسب 
گرچه این اتفاق را باید به فال نیک گرفت و باید دید که  نیست ا
مزایایی که بعد از این برای ایران در این توافق می تواند حاصل 

شود را چگونه می توانیم بشماریم.
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گزارش »آرمان ملی« از سفر رئیس جمهور به روسیه و امضای توافق جامع

توافق به وقت دیدار
   پوتین: امضای توافق همکاری های اقتصادی را گسترش می دهد

   جلال خوش چهره در گفت وگو با »آرمان ملی«: تهران می خواهد در روابط خود موازنه ایجاد کند

آرمان ملی: رئیس جمهور کشورمان در صدر یک هیات 
در  کرد.  سفر  تاجیکستان  به  اقتصادی  و  سیاسی  بزرگ 
این سفر نماینده هایی هم از بخش خصوصی پزشکیان 
بخش  نماینده های  سفر  نتیجه  و  کرده اند  همراهی  را 
خصوصی به تاجیکستان امضای توافق برای اجرای ۱۳ طرح 
جدید همکاری به مبلغ ۴۵۰ میلیون دلار بوده است. دیدار 
پزشکیان از دوشنبه سیزدهمین سفر رؤسای جمهوری ایران 
به تاجیکستان در ۲۸ سال گذشته است. چنین استقبال و 
پذیرایی باشکوه از یک رئیس جمهور ایران کم سابقه بوده 
گفت: »شما را  است. آقای رحمان خطاب به پزشکیان 
صمیمانه به خانه خودتان خیر مقدم می گویم«. پزشکیان 

در پاسخ گفت: »در تاجیکستان احساس غربت نمی کنم«.
 ارتباط همیشگی

ارتباط ایران و تاجیکستان اوج و فرودهایی را به خود 
دیده اما تقریبا هیچ گاه قطع نشده است. حتی در دوره هایی 
که از نظر سیاسی بین دو کشور برخی مشکلات پدید آمده 
بود. ارتباط ایران و تاجیکستان یکی از بهترین نمونه ها 
برای نشان دادن این مهم است که ارتباط فرهنگی چگونه 
می تواند به ارتباط اقتصادی و سیاسی تبدیل شود. نکته 
این است که در دوره ای که هنوز اتحاد جماهیر شوروی 
وجود داشت و تاجیکستان یکی از بخش های آن محسوب 
می شد، ارتباط فرهنگی بین ایران و تاجیکستان برقرار بود. 
مسافرت های گلرخسار شاعر که به مادر ملت تاجیک هم 
شهرت دارد به ایران از آن جمله است. ارتباط فرهنگی ایران 
و تاجیکستان تقریبا شبیه ارتباط فرهنگی ایران و بخش های 
فرهنگی  عمیق  شباهت  همین  است.  افغانستان  غربی 
موجب شد که در دوره ای پیشنهاد راه اندازی تلویزیون 
مشترکی بین سه کشور مطرح شود که البته به دلایل سیاسی 
به سرانجام نرسید. در همین سفر نامی هم از افغانستان 
برده شده که نشان دهنده نزدیکی این سه کشور به یکدیگر 

است. مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران در این باره 
گفت: »افغانستان کشوری مهم در همسایگی ماست و رشد 
و ثبات این کشور را همسو با منافع خود می دانیم. حفظ 
امنیت مرزها برای ما مهم است«. امامعلی رحمان، رئیس 
جمهور تاجیکستان نیز اظهارکرد: »ما اهمیت هماهنگی های 
کمک های مورد نیاز به مردم  مشترک را برای رسانیدن 
افغانستان و مساعدت در استقرار صلح و ثبات در این کشور 

کید کردیم«.  همسایه تأ
 زبان فارسی؛ پیوند عمیق

تاجیکستان به نام رودکی بزرگ گره خورده است. ارتباط 
تاجیک ها با زبان فارسی چنان عمیق است که در طول بیش 
، نتوانستند  از هفتاد سال سلطه کمونیست ها بر این کشور
زبان فارسی را کمرنگ کنند. گلرخسار شاعر تاجیک سروده 
کانی، پیوند دل و جانی/ ایران عزیز من ای  است: پیوند نیا
جان عزیزمن... زبان فارسی نخ محکمی است که دانه های 
متعددی را کنار هم نگه داشته است. تاثیر قطعی زبان فارسی 
چنان است که برای کاستن از توان تاثیرگذاری آن، در کشور 
همسایه استفاده از آن را در مکاتبات اداری محدود کرده اند. 
این محدودیت در تاجیکستان هرگز وجود نداشته و سهل 
است که تاجیک ها به زبان فارسی افتخار هم می کنند. چتر 
بزرگ زبان فارسی همان دلیل محکمی بوده که توانسته 
زمینه های همکاری اقتصادی را در دوره هایی فراهم کند. 
فعالان اقتصادی کشورمان در تاجیکستان حضور داشته و 
تاجیک ها هم به اهمیت این حضور وقوف داشته اند. تردید 
گر ارتباط ایران و تاجیکستان در اوج باشد، هر  نیست که ا
دو کشور از مواهب فرهنگ دیگری برخوردار خواهند شد 
و ای بسا که فعالیت گروه های رادیکال در تاجیکستان هم 

محدود شود.
 حضور همیشگی

اولین حضور موثر ایران در تاجیکستان به دوره آیت ا... 

هاشمی رفسنجانی برمی گردد. در حالی که جنگ داخلی در 
این کشور به گره کور تبدیل شده بود، آیت ا... هاشمی ابتکار 
را به دست گرفت و توانست بین دو طرف میانجی موثری 
باشد. آیت ا... هاشمی در اواخر دوران ریاست جمهوری خود 
به تاجیکستان سفر کرد و با این سفر عملا درگیری داخلی 
تاجیکستان را پایان داد. در دوره خاتمی هم این ارتباط برقرار 
گهان رشدی چشمگیر یافت.  بود و در دوره احمدی نژاد نا
این رشد چشمگیر در دوره روحانی قدری کاهش یافت و در 
دولت مرحوم رییسی هم برای افزایش مراودات اقتصادی 
کنون در دولت چهاردهم و با سفر  و سیاسی تلاش شد. ا
پزشکیان و هیات همراه قرار است باب جدیدی در مناسبات 
دو کشور باز شود. گفته می شود که حجم تبادل کالا و مواد 
میان ایران و تاجیکستان در سال گذشته میلادی نزدیک به 
کنون دو کشور تلاش می کنند  ۳۵۰ میلیون دلار بوده است و ا

این مقدار را به یک میلیارد دلار برسانند.  
 امضای توافقنامه

پس از دیدار دوجانبه روسای جمهور ایران و تاجیکستان 
و نشست هیات عالی رتبه ایرانی و تاجیک بیانیه مشترک 
به امضای روسای جمهور دو کشور رسید. صبح پنجشنبه 
۲۷ دی ماه مسعود پزشکیان و امامعلی رحمان در قصر 
ملت تاجیکستان به دیدار دو جانبه و گفت وگو با یکدیگر 
پرداختند. سپس هیات عالی رتبه دو کشور نشست مشترکی 
با یکدیگر  داشتند. در ادامه بیانیه مشترک به امضای 
کرات  روسای جمهور ایران و تاجیکستان رسید. پس از مذا
روسای جمهوری ایران و تاجیکستان ۲۳ تفاهمنامه در 
زمینه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی آموزشی، 
حمل و نقل، گمرک، بازرگانی، دامپزشکی بین مقامات ایران 
و تاجیکستان به امضا رسید. گفتنی اینکه در این سفر به 
آقای پزشکیان عنوان افتخاری پروفسور دانشگاه پزشکی 

تاجیکستان اهدا شد.

»آرمان ملی« از سفر رئیس جمهور به تاجیکستان گزارش می دهد

فصلی نو در یک ارتباط تاریخی

از فحاشی تا نوستالژی موتوری 
غوغاسالاریخالصسازان

 در آستانه سفر رئیس جمهور به روسیه، 
 NBC شبکه  با  پزشکیان  مسعود  مصاحبه 
دستاویز جدیدی برای به حاشیه بردن سفر 
حساس رئیس دولت وفاق به دو کشور همسایه 
شده است، سفری که با درنظرگرفتن موقعیت 
از اهمیت  فعلی ایران در عرصه بین المللی 
مضاعفی برای کشورمان برخوردار است. به طور 
طبیعی پیش از سفر های راهبردی و دیپلماتیک 
مسئولان عالی رتبه، بازیگران سیاسی هر کشوری 
به تبیین ابعاد و اهمیت آن سفر برای منافع 
ملی می پردازند و علاوه بر این از هر اقدامی که 
موجب تضعیف هیات کشورشان و کاهش قدرت 
چانه زنی آنها در آن سوی مرز ها شود، خودداری 
می کنند. اما شوربختانه این وفاق بدیهی پیش 
از سفر پزشکیان به روسیه وارونه شد تا بار دیگر 
کثریت  »منافع ملی« از سوی اقلیتی خود ا
پندار قربانی »منافع محفلی« شود! در پارادایم 
ایده پردازان و بازیگران این رویکرد وارونه که 
به بهانه های متعدد انگشت اتهاماتی از قبیل 
»سازشکار بودن« و »غرب گرایی« را به سمت 
رئیس جمهوری نشانه می گیرند که منادی وفاق 
ملی و دوری از دعوا و اختلاف بوده و همگان را 
به پایبندی به آن دعوت می کند، بیان جملاتی 
مانند »ایران اصولا آماده گفت و گو با دولت دوم 
ترامپ است« و »ایران هرگز طرحی برای ترور 
ترامپ نداشته و نخواهد داشت« در گفت و گو 
با یک شبکه خارجی مصداق پرهیاهویی برای 
اتهامات اثبات نشده و تخریب رئیس جمهور 

کشور و منتخب مورد علاقه مردم است.
کره  کید بر مذا  تا

و  رئیس جمهور  درحالی  خالص سازان   
کشور را مورد هجمه قرار داده  شخص دوم 
و در رسانه بدون مخاطب خود به آن آب و 
که پزشکیان در این عبارات  رنگ می دهند 
به صورت کاملا سرراست از بی تعهدی دولت 
کرات برجامی انتقاد کرده  اول ترامپ در مذا
است که یادآور خروج غیرمسئولانه ترامپ از 
یک توافق چندجانبه و به کارگیری تحریم های 
کثری علیه مردم ایران است. به نوشته  حدا
که تلخ ترین فراز زندگی  »ایرنا« تحریم هایی 
ایرانیان را در قریب به نیم قرن گذشته را رقم زد و 
آثار آن همچنان گریبان گیر جامعه ایرانی است. 
گر یک رئیس جمهور مردمی  در چنین فضایی ا
کره سخن بگوید قطعا برای  از بازبودن باب مذا
پیشگیری از تکرار بدعهدی های گذشته، اصول 
سه گانه عزت، حکمت و مصلحت را به عنوان 
کره »شرافتمندانه« و همچنین  پیش نیاز مذا
پایان دادن به رنج مردم کشور از سال ها تحریم 

ظالمانه را در نظر گرفته است. 
 عقبه غوغاسالاری 

 بهانه غوغاسالاران علیه پزشکیان در این 
هجمه  به  محدود  صرفه  حساس  روز های 
علیه چند عبارت وی با NBC نیست و درست 
۲ روز پیش از انتشار گفت وگوی رئیس جمهور 
جریان  نمایندگان  آمریکایی،  شبکه  یک  با 
انتخابات  شکست خوردگان  و  خالص ساز 
دولت  تصمیمات  با  مخالفت  بهانه  به 
پزشکیان و برخی از اعضای کابینه وی یکی از 
پرحاشیه ترین جلسات صحن علنی مجلس 
را در ماه های اخیر رقم زدند. در جلسه علنی 
دوشنبه ۲۴ دی ماه ۱۴۰۳ محمدتقی نقدعلی 
در تذکری با اشاره به آغاز رسیدگی مجدد دو 
لایحه پالرمو و CFT کنوانسیون FATF در مجمع 
رئیس  به  خطاب  نظام  مصلحت  تشخیص 
مجلس گفت: »تقاضا می کنم برای صیانت از 
مجلس و همچنین پاسخ به مطالبه ملت ایران، 
کرات  تدبیری اتخاذ شود تا یا اینکه درباره مذا
گرفته شود و همه بدانند که در  مجمع اذن 
مملکت چه اتفاقی می افتد یا اینکه مجلس 
که  در این زمینه نقشی را بر عهده بگیرد.« 
البته دلواپسی نماینده جبهه پایداری با پاسخ 
کوبنده قالیباف مواجه شد. رئیس مجلس با 
غیرقانونی خواندن تذکر نقدعلی بیان داشت: 
»همه صحبت های شما خلاف قانون، دستور 
جلسه و آیین نامه است و من باید بلندگوی شما 
را قطع می کردم. طبق قانون من و شما هیچ 
وظیفه ای در این زمینه نداریم.« اما جوسازی 
علیه دولت به همین جا محدود نماند و مهدی 
کوچک زاده عضو دیگر جبهه پایداری ماموریت 
فشاردادن پدال گاز علیه دولت را در ادامه 
جلسه صحن علنی مجلس به عهده گرفت. 
وی در اظهارات تندی که با چاشنی فحاشی 
 CFT نیز همراه بود، گفت: »با تصویب پالرمو و
کنند.  تصویب  را  آمریکا  نوکری  می خواهند 
راضی نیستم یک قِران از مالیات من قبل از 
آن که خرج غزه شود خرج لس آنجلسی های... 
شود.« سخنان کوچک زاده بازخورد وسیعی 
در میان کنشگران سیاسی و کاربران فضای 
مجازی داشت و عمده آنها بر ادبیات دور از 
کت وی علیه مردم حادثه دیده لس آنجلس  نزا
و نیز دولتمردان چهاردهم متمرکز بود. گفتنی 
است جوسازی برخی جریان های خالص ساز 
علیه دولت در هفته های اخیر از گستره مجلس 
فراتر رفته و با تجمعات موتوری محدود به 
است.  شده  کشیده  نیز  خیابان ها  عرصه 
تجمعی که جمعه ۷ دیماه ۱۴۰۳ با جمعیتی 
قریب به ۱۰ موتورسوار علیه دولت به بهانه رفع 
فیلترینگ گوگل پلی و واتساپ تشکیل  شد و 
در جمعه دیگری ۲۱ دیماه ۱۴۰۳ به بهانه عدم 
ابلاغ قانون عفاف و حجاب با سخنرانی حسین 
ا... کرم برگزار  گردید. اما تفاوت تجمعات اخیر با 
نمونه های نوستالژیک آن در تعداد بسیار اندک 
موتورسوران است که بیشتر به ضدخود تبدیل 

شده است!


